PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 132/CIB/09

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 144ª Reunião Ordinária do dia 23 de outubro de 2009,

APROVA

1 – As solicitações de financiamento de Unidades Básicas de Saúde, previsto na Portaria/Ministério de Saúde nº 2226 de 18 de setembro de 2009, que institui no âmbito da Política de Atenção Básica, o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde.
2 – Os proponentes das solicitações do item 1 são secretários municipais de saúde do Estado de Santa Catarina.
3 – Os tipos de Unidades Básicas solicitadas para serem financiadas são, Porte I, com exceção de Florianópolis, Chapecó, Joinville e Lages que solicitaram Unidades Básicas Porte I e II.
4. Abaixo, a relação de municípios aprovados na Comissão Intergestores Bipartite:

Cunha Porã, Lauro Muller, Campo Erê, São Carlos, Dionísio Cerqueira, Iporã do Oeste, Faxinal dos Guedes, Jaraguá do Sul, Laguna, Imbituba, São Ludgero, Gravatal, Armazém, Grão Pará, Maravilha, Ponte Alta do Norte, Santa Terezinha, Marema, Caibi, Florianópolis (Porte I e II), Herval do Oeste, Joaçaba, Abelardo Luz, Ituporanga, Içara, Mafra, Lages (Porte II), Nova Trento, Xaxim, São João do Oeste, Treze Tílias, São Miguel do Oeste, Chapecó (Porte II), Presidente Castelo Branco, Joinville (Porte II), Jupiá, Vargeão, Passos Maia, Itapema, Gaspar, Orleans, Catanduvas, Saudades, Rio Negrinho, Aurora, São Francisco do Sul, Itapoá, Forquilhinha, Dona Emma, Presidente Getúlio, Ibirama, Camboriú, Nova Veneza.
Florianópolis, 23 de outubro de 2009
	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS